[image: image1.png]

Республика Карелия

Пряжинский национальный муниципальный район

Администрация Святозерского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 октября 2012 г                                                                                                               № 90
с. Святозеро
Об утверждении программы профилактики

терроризма и экстремизма на территории

Святозерского сельского поселения на 2012-2013 года
В соответствии со ст.4 Федерального закона №114-ФЗ от 25.07.2001 г «О противодействии экстремистской деятельности», п.7.1 ч.1 ст.14 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 г «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (в ред.от 08.11.07), методическими рекомендациями в целях профилактики терроризма и экстремизма, а так же минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах поселения Администрация Святозерского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Святозерского сельского поселения (Приложение № 1).

2. Утвердить программу профилактических, воспитательных и пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности в границах Святозерского сельского поселения на 2012-2013 года  (Приложение № 2).

3. Утвердить план основных мероприятий по профилактике терроризма, а так же  в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма в границах  поселения (Приложение № 3).

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

5. Контроль  за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Святозерского

сельского поселения                                                                         Ю.В. Матикайнен

Разослать: дело-1,обнародование-1

                                                                                                Приложение № 1

к Постановлению Администрации

Святозерского сельского поселения

№ 90 от 30 октября 2012 года

Состав комиссии по профилактике терроризма

и экстремизма в границах Святозерского сельского поселения

1. Председатель комиссии - Глава Святозерского сельского поселения,  Ю.В. Матикайнен
2. Заместитель председателя – зам. Главы администрации Святозерского сельского поселения Н.Н. Гладилина
3. Секретарь комиссии –  специалист 1категории администрации Святозерского сельского поселения – Иванова У.И.

Члены комиссии:

1. Директор МКУ « Святозерский СДК» Т.М. Никитина
2. Управляющий ТСЖ «Наш дом» Фокина Н.П.
3. Участковый уполномоченный полиции МО МВД России «Олонецкий» отделения полиции по Пряжинскому району – Ромахин Р.Н. (по согласованию)

                                                                                                Приложение № 2

к Постановлению Администрации

Святозерского сельского поселения

№ 90 от 30 октября 2012 года

ПРОГРАММА

профилактики терроризма и экстремизма, а также   минимизации и

(или) ликвидации последствий терроризма и экстремизма,

воспитательных и пропагандистских мер, направленных

на предупреждение экстремистской деятельности

на территории Святозерского сельского поселения

Основание: Федеральный закон от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральный закон от 25.07.2002 г №114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», Федеральный закон от 06.03.2006 г № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».

Цель программы:
- профилактика проявлений терроризма и экстремизма на территории Святозерского сельского поселения;

- повышения правосознания граждан и правовое воспитание молодежи.

Задачи программы:

- проведение разъяснительной деятельности среди населения органами местного самоуправления поселения;

- организация встреч и совещаний по вопросам профилактики ксенофобии и экстремизма.

Сроки реализации программы: IV квартал 2012 года.

Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, а также

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений

терроризма и экстремизма

- размещение в общедоступных местах письменной информации, направленной на разъяснение о недопустимости проявлений национальной, расовой, религиозной неприязни, недопустимости насильственных и иных действий, совершаемых в целях воздействия на принятие решений органами государственной власти и местного самоуправления.

Срок исполнения - до 01.12.2012 года.

- проведение собраний граждан в целях проведения разъяснительной деятельности, направленной на профилактику терроризма и экстремизма.

Срок исполнения - 2012 -2013 года
- организация проведения с учащимися общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Святозерского сельского поселения, и трудовыми коллективами предприятий бесед на тему профилактики экстремизма и терроризма, в том числе разъяснение положений УК РФ, предусматривающих ответственность за совершение преступлений экстремистской и террористической направленности.

Срок исполнения - IV кв. 2012 года-I кв.2013 года
- сбор и анализ информации о наличии молодежных, общественных и религиозных объединений и организаций на территории Святозерского сельского поселения. Своевременное информирование правоохранительных органов о фактах проявления террористической и экстремальной деятельности.

Сроки исполнения - постоянно.

                                                                                                                      Приложение № 3

к Постановлению Администрации

Святозерского сельского поселения

№ 90 от 30октября 2012 года

ПЛАН – ГРАФИК

основные мероприятия по  профилактике экстремизма и терроризма, ликвидации и (или) минимизации последствий их проявлений  на территории
Святозерского сельского поселения на 2012 -2013года
	№
	Мероприятия
	Срок и отметка об исполнении
	Ответственные

	1
	Проведение инструктажей руководителей и персонала учреждений здравоохранения, образования и культуры с целью усиления антитеррористической защищенности объектов социальной сферы
	IV кв. 2012 года
	Администрация Святозерского сельского поселения

	2
	Комплексное обследование объектов образования и здравоохранения и культуры на предмет оценки уровня их антитеррористической защищенности
	В течение года,

по отдельному графику
	Участковый инспектор, Администрация Святозерского сельского поселения

	3
	Проведение «круглых столов» с учащимися старших классов, способствующих развитию межконфессионального диалога
	IV кв. 2012 года
	МКУ « Святозерский СДК»

	4
	Организация профилактической работы по правилам поведения при возникновении криминальных ситуаций в образовательных учреждениях и при проведении массовых мероприятий (беседы, родительские собрания и классные часы при участии сотрудников правоохранительных органов)
	В течение учебного года
	МКОУ «Святозерская основная общеобразовательная школа»

	5
	Подготовка и проведение выставок в поселенческой библиотеке по темам:

-«Мир без насилия»;

-«Литература и искусство народов России»
	1 кв.2013 года
	МКУ « Святозерский СДК»

	6
	Проведение тематической недели по профилактике терроризма и экстремизма, посвященной Международному Дню толерантности
	С 14.11 по 18.11.2012
	МКОУ «Святозерская основная общеобразовательная школа»

	7
	Оказание содействия средствам массовой информации в освещении событий этнокультурного характера на территории Святозерского сельского поселения
	В течение года
	Администрация Святозерского сельского поселения

	8
	Предусмотреть в расходной части бюджета Святозерского сельского поселения средства на приобретение комплектов плакатов, памяток,  листовок по профилактике экстремизма и терроризма для распространения среди населения
	2-3 кв.2012 года
	Глава Святозерского сельского поселения